
 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

(ΦΕΚ 853/04-03-21, τ. Β΄) ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Β΄ ΚΛΑΔΟΣ/Β4(ΔΝΣ)/ΤΜΗΜΑ  

 ΣΤΡΑΤΟΛΟΓΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ 

 Φ.421.4/1/322490  

 Σ.1493 

 

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
Οριστική απόλυση των οπλιτών και των εφέδρων αξιωματικών από τις τάξεις των 

Ενόπλων Δυνάμεων 
 

 
OI ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ  
 

 Έχοντας υπόψη:  
 

1. Τις διατάξεις: 
 
  α. Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 καθώς και της παρ. 7 του άρθρου 
48 του ν.3421/2005 «Στρατολογία των Ελλήνων και άλλες διατάξεις» (Α΄302). 
 
  β. Της περ. ιβ΄ του άρθρου 20 και της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 
4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143). 
 
  γ. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005 – Α΄98), σε συνδυασμό με την παρ.22 του άρ-
θρου 119 του ν.4622/2019 (Α΄133). 
 

2. Την υπό στοιχεία 247153α/9-8-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Αλκιβιάδη Στεφανή» (Β΄ 3181).  
 

3. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).  
 

4. Την από 11-02-2021 πρόταση του Αρχηγού του Γενικού Επιτελείου 
Εθνικής Άμυνας.  
 

5. Την υπ’ αριθμ. 76/25-02-2021 εισηγητική έκθεση του Προϊσταμένου των 
οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύ-
πτει ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού ποσού 3.556.330 ευρώ για το έτος 2022, καθώς και για 

ΑΔΑ: ΩΔ3Φ6-ΩΜΟ



 - 2 - 

τα επόμενα έτη, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ (Ε.Φ. 
1011.202.0000000), αποφασίζουμε:  
 

Άρθρο 1 
Καθορισμός του προς οριστική απόλυση χρόνου στρατεύσιμης στρατιωτι-

κής υποχρέωσης των οπλιτών  

 
 Οι οπλίτες και οι πρότακτοι οπλίτες απολύονται οριστικά από τις τάξεις των 
Ενόπλων Δυνάμεων μετά τη συμπλήρωση του παρακάτω χρόνου πραγματικής 
στρατεύσιμης στρατιωτικής υποχρέωσης:  
 
 α) Οι υπόχρεοι πλήρους στρατεύσιμης στρατιωτικής υποχρέωσης:  
 
  αα) Εννέα (9) μηνών, εφόσον εκπληρώσουν μετά το πέρας της εκπαί-
δευσής τους, την υπόλοιπη στρατεύσιμη στρατιωτική τους υποχρέωση, εξ ολο-
κλήρου (αποκλειομένων των αποσπάσεων) σε Μονάδες του Στρατού Ξηράς, του 
Πολεμικού Ναυτικού και της Πολεμικής Αεροπορίας, που εδρεύουν ή αναπτύσσο-
νται για επιχειρησιακούς λόγους στις περιοχές μόνο της Περιφέρειας Βορείου Αι-
γαίου και των Περιφερειακών Ενοτήτων Έβρου, Καλύμνου, Καρπάθου - Ηρωικής 
Νήσου Κάσου, Κω και Ρόδου και σε πολεμικά πλοία Συγκροτήματος Αρχηγείου 
Στόλου (ΑΣ), Συγκροτήματος Διοίκησης Διοικητικής Μέριμνας Ναυτικού (ΔΔΜΝ), 
Υπηρεσίας Φάρων (ΥΦ) και Υδρογραφικής Υπηρεσίας (ΥΥ), για το Πολεμικό Ναυ-
τικό.  
 
  αβ)  Εννέα (9) μηνών, εφόσον εκπληρώσουν τη στρατεύσιμη στρατιωτική 
τους υποχρέωση εξ ολοκλήρου σε Μονάδες Ειδικών Δυνάμεων ή σε Μονάδες-
Ανεξάρτητες Υπομονάδες που υπάγονται σε Σχηματισμούς των Ειδικών Δυνάμε-
ων με την ειδικότητα του Καταδρομέα ή Πεζοναύτη. 
 
  αγ)  Εννέα (9) μηνών, εφόσον εκπληρώσουν, το υπόλοιπο της στρατεύ-
σιμης στρατιωτικής τους υποχρέωσης, μετά τη βασική και ειδική εκπαίδευση, στη 
Νήσο «Κ».  
 
  αδ)  Δώδεκα (12) μηνών, εφόσον εκπληρώσουν τη στρατεύσιμη στρατιω-
τική τους υποχρέωση σε οποιαδήποτε Μονάδα ή Υπηρεσία των Ενόπλων Δυνά-
μεων, εκτός των αναφερομένων στις προηγούμενες υποπεριπτώσεις.  
 
 β) Οι υπόχρεοι μειωμένης στρατεύσιμης στρατιωτικής υποχρέωσης εννεά-
μηνης διάρκειας, απολύονται οριστικά από τις τάξεις των Ενόπλων Δυνάμεων με-
τά τη συμπλήρωση χρόνου πραγματικής στρατεύσιμης στρατιωτικής υποχρέωσης 
οκτώ (8) μηνών, εφόσον:  
 
  βα)  Εκπληρώσουν μετά το πέρας της εκπαίδευσής τους, την υπόλοιπη 
στρατεύσιμη στρατιωτική τους υποχρέωση, εξ ολοκλήρου (αποκλειομένων των 
αποσπάσεων) σε Μονάδες του Στρατού Ξηράς, του Πολεμικού Ναυτικού και της 
Πολεμικής Αεροπορίας, που εδρεύουν ή αναπτύσσονται για επιχειρησιακούς λό-
γους στις περιοχές μόνο της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Έβρου, Καλύμνου, Καρπάθου-Ηρωικής Νήσου Κάσου, Κω και Ρόδου 
και σε πολεμικά πλοία Συγκροτήματος Αρχηγείου Στόλου (ΑΣ), Συγκροτήματος 

ΑΔΑ: ΩΔ3Φ6-ΩΜΟ



 - 3 - 

Διοίκησης Διοικητικής Μέριμνας Ναυτικού (ΔΔΜΝ), Υπηρεσίας Φάρων (ΥΦ) και 
Υδρογραφικής Υπηρεσίας (ΥΥ), για το Πολεμικό Ναυτικό.  
 
  ββ)  Εκπληρώσουν τη στρατεύσιμη στρατιωτική τους υποχρέωση εξ ολο-
κλήρου σε Μονάδες Ειδικών Δυνάμεων ή σε Μονάδες-Ανεξάρτητες Υπομονάδες 
που υπάγονται σε Σχηματισμούς των Ειδικών Δυνάμεων με την ειδικότητα του Κα-
ταδρομέα ή Πεζοναύτη. 
 
  βγ)  Εκπληρώσουν, το υπόλοιπο της στρατεύσιμης στρατιωτικής τους 
υποχρέωσης, μετά τη βασική και ειδική εκπαίδευση, στη Νήσο «Κ».  

 
Άρθρο 2 

Καθορισμός του προς οριστική απόλυση χρόνου στρατεύσιμης στρατιωτι-
κής υποχρέωσης των εφέδρων αξιωματικών  

 
 Οι Δόκιμοι Έφεδροι Αξιωματικοί – Έφεδροι Ανθυπολοχαγοί του Στρατού Ξη-
ράς, οι Επίκουροι Σημαιοφόροι του Πολεμικού Ναυτικού και οι Δόκιμοι Έφεδροι 
Αξιωματικοί – Έφεδροι Ανθυποσμηναγοί της Πολεμικής Αεροπορίας απολύονται 
οριστικά από τις τάξεις των Ενόπλων Δυνάμεων, μετά τη συμπλήρωση του παρα-
κάτω χρόνου πραγματικής στρατεύσιμης στρατιωτικής υποχρέωσης:  
 
 α) Δεκατεσσάρων (14) μηνών, εφόσον εκπληρώσουν μετά το πέρας της 
εκπαίδευσής τους, την υπόλοιπη στρατεύσιμη στρατιωτική τους υποχρέωση, εξ 
ολοκλήρου (αποκλειομένων των αποσπάσεων) σε Μονάδες του Στρατού Ξηράς, 
του Πολεμικού Ναυτικού και της Πολεμικής Αεροπορίας, που εδρεύουν ή ανα-
πτύσσονται για επιχειρησιακούς λόγους στις περιοχές μόνο της Περιφέρειας Βο-
ρείου Αιγαίου και των Περιφερειακών Ενοτήτων Έβρου, Καλύμνου, Καρπάθου -
Ηρωικής Νήσου Κάσου, Κω και Ρόδου και σε πολεμικά πλοία Συγκροτήματος Αρ-
χηγείου Στόλου (ΑΣ), Συγκροτήματος Διοίκησης Διοικητικής Μέριμνας Ναυτικού 
(ΔΔΜΝ), Υπηρεσίας Φάρων (ΥΦ) και Υδρογραφικής Υπηρεσίας (ΥΥ), για το Πο-
λεμικό Ναυτικό.  
 
 β) Δεκατεσσάρων (14) μηνών, εφόσον εκπληρώσουν τη στρατεύσιμη στρα-
τιωτική τους υποχρέωση εξ ολοκλήρου σε Μονάδες Ειδικών Δυνάμεων ή σε Μο-
νάδες-Ανεξάρτητες Υπομονάδες που υπάγονται σε Σχηματισμούς των Ειδικών 
Δυνάμεων με την ειδικότητα του Καταδρομέα ή Πεζοναύτη. 
 
 γ) Δεκατεσσάρων (14) μηνών, εφόσον εκπληρώσουν, το υπόλοιπο της 
στρατεύσιμης στρατιωτικής τους υποχρέωσης, μετά τη βασική και ειδική εκπαί-
δευση, στη Νήσο «Κ».  
 
 δ) Δεκαεπτά (17) μηνών, εφόσον εκπληρώσουν τη στρατεύσιμη στρατιωτι-
κή τους υποχρέωση σε οποιαδήποτε Μονάδα ή Υπηρεσία των Ενόπλων Δυνάμε-
ων, εκτός των προαναφερομένων στο παρόν άρθρο.  
 

Άρθρο 3 
Καθορισμός πολεμικών πλοίων 

 
 Για την υπαγωγή στις διατάξεις των άρθρων 1 και 2, ως πολεμικά πλοία λογί-
ζονται τα εξής:  

ΑΔΑ: ΩΔ3Φ6-ΩΜΟ



 - 4 - 

 
 α) Πλοία Συγκροτήματος ΑΣ: Φρεγάτες (Φ/Γ), Ταχέα Περιπολικά Κατευθυ-
νόμενων Βλημάτων (ΤΠΚ), Κανονιοφόροι (Κ/Φ), Περιπολικά Πλοία (ΠΠ), Πλοία 
Γενικής Υποστηρίξεως (ΠΓΥ), Υποβρύχια (Υ/Β), Αρματαγωγά (Α/Γ), Πλοία Ταχείας 
Μεταφοράς (ΠΤΜ), Ναρκοθηρευτικά (Ν/ΘΗ), Πλοία Αλιείας Τορπιλών (ΠΑΤ), Α-
ποβατικά (Α/Β).  
 
 β) Πλοία Συγκροτήματος ΔΔΜΝ: Πετρελαιοφόρα (ΠΦ), Υδροφόρες (Υ/Φ), 
Φραγμοθέτιδα (Φ/Θ), Πλοία Μεταφοράς Προσωπικού (ΠΜΠ), Αποβατικά (Α/Β), 
Ρυμουλκά (Ρ/Κ).  
 γ) Πλοία Υπηρεσίας Φάρων: Πλοία Φάρων (ΠΦΑ).  
 
 δ) Πλοία Υδρογραφικής Υπηρεσίας: Υδρογραφικά (Υ/Γ), Υδρογραφικά - Ω-
κεανογραφικά (Υ/Γ-Ω/Κ). 

 
Άρθρο 4 

Μεταβατικές διατάξεις  
 

 Όσοι οπλίτες και πρότακτοι οπλίτες υπόχρεοι πλήρους ή μειωμένης στρα-
τεύσιμης στρατιωτικής υποχρέωσης εννεάμηνης διάρκειας και Έφεδροι Αξιωματι-
κοί (Δόκιμοι Έφεδροι Αξιωματικοί-Έφεδροι Ανθυπολοχαγοί του Στρατού Ξηράς), 
υπηρετούν στις τάξεις των Ενόπλων Δυνάμεων κατά την ημερομηνία έναρξης ι-
σχύος της παρούσας απόφασης, απολύονται οριστικά από αυτές μετά τη συμπλή-
ρωση του χρόνου πραγματικής στρατιωτικής υπηρεσίας, όπως καθορίστηκε με τις 
προϊσχύσασες διατάξεις. 
 

Άρθρο 5 
Καταργούμενες διατάξεις  

 
 Από την έναρξη ισχύος της απόφασης αυτής και με την επιφύλαξη του άρ-
θρου 4, καταργούνται:  
 
 α) Η υπό στοιχεία Φ.420/143/62321/Σ.460/17 Οκτ 2001 (Β΄1407) απόφαση 
του Υπουργού Εθνικής Άμυνας.  
 
 β) Η υπό στοιχεία Φ.420/107/5661/Σ.434/15 Δεκ 2003 (Β΄1872) απόφαση 
του Υπουργού Εθνικής Άμυνας.  
 
 γ) Η υπό στοιχεία Φ.421.4/2/204367/Σ.969/19 Ιουν 2009 (Β΄1224) απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας. 
 
 δ) Η υπό στοιχεία Φ.421.4/13/209290/Σ.2104/15 Δεκ 2009 (Β΄2465) από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας.  
 
 ε) Η υπό στοιχεία Φ.421.4/1/503691/Σ.4000/23 Ιουν 2017 (Β΄2720) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Άμυνας, καθώς και κάθε άλλη γενική 
και ειδική διάταξη, που ρυθμίζει τα ίδια θέματα με διαφορετικό τρόπο.  
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΔ3Φ6-ΩΜΟ



 - 5 - 

 
Άρθρο 6 

Τελικές διατάξεις  
 

 1. Ερμηνευτικές οδηγίες για την εφαρμογή της απόφασης αυτής εκδίδονται, 
εφόσον απαιτηθεί, από τη Διεύθυνση Νομικού Σώματος του Γενικού Επιτελείου 
Εθνικής Άμυνας.  
 
 2. Διοικητικές οδηγίες για την εφαρμογή της απόφασης αυτής εκδίδονται, 
εφόσον απαιτηθεί, από τους οικείους Κλάδους.  
 

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος  

 
 Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 2021 Γ΄ Εκπαιδευτική Σειρά Στρατευ-
σίμων Οπλιτών (ΕΣΣΟ) του Στρατού Ξηράς και της Πολεμικής Αεροπορίας και την 
2021 Β΄ ΕΣΣΟ του Πολεμικού Ναυτικού.  
 
 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
 
 
         Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2021 

 

Οι Υπουργοί 
 

 Αναπληρωτής Υπουργός  
Οικονομικών 

 
 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Υφυπουργός  
Εθνικής Άμυνας 

 
 
 

ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ ΣΤΕΦΑΝΗΣ 
 

ΑΔΑ: ΩΔ3Φ6-ΩΜΟ


		2021-03-05T13:36:49+0200
	Athens




